Hay tên gọi cầu Phật Đá (Châu Thành - Tiền Giang) được lý giải “là địa danh được định danh theo tên

¹Trường Đại học Đồng Nai
Email: vohantrang@gmail.com

một ngôi chùa nổi tiếng ở huyện Tân Phước: chùa Phật Đá. Chùa Phật Đá là một ngôi chùa cổ được xây dựng vào năm Giáp Thìn (1784). Ngôi chùa mang tên Linh Phước, dân gian gọi là chùa Phật Đá. Người ta gọi như vậy vì trong chùa có thờ một tượng thần Vishnu, đạo Bà La Môn của người Phù Nam bằng đá sa thạch, nhưng hiện nay không còn di tích” [2, tr. 108].